
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

419 / 2014 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: INDAGINE TERRE E ROCCE DA SCAVO NELL¿AMBITO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO IN VIA COLBACCHINI -  
AFFIDAMENTO INCARICO AL GEOLOGO TUNDO UMBERTO DELLO 
STUDIO ¿DALLA VALLE GIOVANNI E TUNDO UMBERTO¿ DI ROSA¿ 
(VI) - CIG N° Z4C0E4BF5F - CUP I71B0000840004. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 25.2.2014  con la quale è stato approvato 
il progetto ESECUTIVO dei lavori di realizzazione di un parcheggio in via Colbacchini a servizio del 
Sagrato della Chiesa della SS. Trinità, contenuto negli elaborati tecnici redatti dall’Area Lavori 
Pubblici in data 21.2.2014 per una spesa complessiva di € 170.000,00, di cui € 125.000,00 per lavori a 
base d’asta e la restante cifra quali somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Con rapporto 13.3.2014 il Servizio Progettazione comunica che è necessario provvedere alla 
relazione geologica ambientale e all’analisi di terre e rocce da scavo nell’ambito dei lavori suddetti; 

Richiamata la certificazione in data 3.3.2014 con la quale il Responsabile del procedimento 
accerta e certifica ai sensi dell’art. 90 del Decreto Legislativo 12.4.2006 n. 163 recante il Codice dei 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, la necessità di affidare all’esterno tale prestazione; 

Vista la nota dell’Area Lavori Pubblici in data 13/3/2014 con la quale si chiede di affidare al 
Geologo Tundo Umberto dello Studio “Dalla Valle Giovanni e Tundo Umberto” con studio in 
36027 Rosa’ (VI) -  Via Mazzini, 30/A – P. IVA 02813910243 l’incarico per la redazione della 
relazione geologica ambientale e analisi delle terre e rocce da scavo verso il corrispettivo di Euro 
590,00 oltre cp 2% ed IVA al 22% per complessivi Euro 734,20; 

Visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 recante “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” 
che prevede che per  servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento; 

Vista la determinazione registro unico n. 1858 del 10/12/2009 con la quale sono state 
individuate le tipologie di spesa, che possono formare oggetto di negoziazione ai sensi dell’art. 3 
comma 1 del Regolamento comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia, successivamente 
adeguata con determinazione n. 1794 del 6/12/2012;  

Dato atto che non sussistono, alla data odierna, nel portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione “acquistinretepa.it” convenzioni attive alle quali aderire per il prodotto in 
argomento ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 del Legge 27/12/2006 n. 296 modificati dalla Legge 
6/07/2012 n. 94 e non risulta il medesimo prodotto presente nei cataloghi dei beni e servizi del 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione; 

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento in argomento al Geologo Tundo Umberto; 

Ritenuto inoltre di approvare il seguente quadro economico aggiornato: 

 

 

 



- CUP I71B0000840004 

 

Descrizione 
IMPORTO DI 
PROGETTO 

IMPORTO NUOVO 
QUADRO 

ECONOMICO 

Capitolo  Impegno 

Somme in appalto    

Lavori 121.000,00 121.000,00 400966/2013  

Oneri aggiuntivi della Sicurezza      4.000,00     4.000,00 400966/2013  

TOTALE OPERE  125.000,00 125.000,00   

Somme in amministrazione    

IVA su lavori 12.500,00 12.500,00 400966/2013  

Quota fondo art. 92 D.lgs 163/06   2.500,00   2.500,00 400966/2013  

Garanzie e coperture assic. attività verifica 
art.112.4-bis 163/06 - 1% di A         1.250,00           1.250,00 

400966/2013  

Spostamento allacciamenti sottoservizi 
 

      12.000,00        12.000,00 400966/2013  

IVA al 22% su allacciamenti.      2.640,00    2.640,00 400966/2013  

Spese tecniche per indagini geologiche e 
ambientali     3.000,00 

   2.265,80 400966/2013  

Incarico Geologo Tundo Umberto      734,20 400966/2013 da impegnare 

Imprevisti e arrotondamenti    11.110,00 11.110,00 400966/2013  

Totale somme a disposizione     45.000,00  45.000,00  

TOTALE GENERALE 170.000,00 170.000,00  

 

Dato atto che con deliberazione n. 101 del 23/12/2013 è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2014, la relazione previsionale e programmatica, il bilancio 
pluriennale 2014 - 2016, il programma triennale dei lavori pubblici 2014 - 2016 e il piano delle 
alienazioni e valorizzazione immobiliare, con l’attuale rispetto dei limiti del patto di stabilità per 
l’anno in corso;  

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali"; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare al Geologo Tundo Umberto dello Studio “Dalla Valle Giovanni e Tundo Umberto” 
con Studio in 36027 Rosa’ (VI) -  Via Mazzini, 30/A – P. IVA 02813910243 l’incarico per la 
redazione della relazione geologica ambientale e analisi delle terre e rocce da scavo, nell’ambito 
dei lavori di realizzazione di un parcheggio in via Colbacchini a servizio del Sagrato della Chiesa 
della SS. Trinità, verso il corrispettivo di Euro 590,00 oltre cp 2% ed IVA al 22% per complessivi 
Euro 734,20; 

2. di imputare la complessiva spesa di € 734,20 all’interno del quadro economico di progetto, alla 
Scheda 400966/2013 “PUT interventi”, finanziata con diverso utilizzo prestiti, secondo le 
seguenti coordinate previste dal D.lgs 118/2011: 

 
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

3. di approvare il quadro economico aggiornato dell’opera; 

4. di dare atto che la proposta di riaccertamento straordinario dei residui attinenti all’opera è già 
stata trasmessa  tramite le schede predisposte dal Servizio Economico Finanziario; 



5. di procedere al pagamento della spesa in causa, sempre entro il limite massimo dell'impegno 
assunto, su presentazione di apposita fattura, liquidata dal sottoscritto, previa verifica ed 
attestazione, da parte del Capo Servizio o Capo U.O. competente, della regolarità qualitativa e 
quantitativa inerente alla commessa, di cui trattasi, nonché della corretta applicazione del prezzo 
convenuto, senza l'espletamento di ulteriori formalità. (CIG. N° Z4C0E4BF5F). 

6. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza 
finanziaria”, l’obbligazione giuridica, avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2014. 

 

 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 114478/1 

 
Firmato digitalmente  il 26/03/2014 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
15/11/2013 10:47:46 al 15/11/2016 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 26/03/2014 da Federica 
Bonato / INFOCERT SPA valida dal 30/11/2012 11:38:16 al 30/11/2015 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 26/03/2014 al 10/04/2014 
 


